**Februar 13.**

*Aus Strassb. Bez. A. H 2976. 8. or. mb. c. sig. pend. mutil.*

*Testament.* 917. Reinboldus de Achenheim, miles Arg., et Greda, filia quondam Nicolai dicti Rebestog  
civis Arg., uxor Reinboldi, testamentum suum ordinant. monasterio s. Agnetis e. m. A. legant 3  
redditus annuos 13 unc. den. Arg. super area, sita in c. A. in Stadelgaszen, necnon redditus  
quosdam in Ūtenheim pro anniversariis suis peragendis, item monasterio s. Marci redditus  
in Wolfangesheim, item s. Clare i. m. A. redditus in Achenheim, item redditus 1 lib. den.

<sup>1</sup> Vgl. nr. 639. <sup>2</sup> Vgl. nr. 779, 784, 787, 788, 791 und 854. <sup>3</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 181.

<sup>4</sup> Domina Belyma de Griffenstein, relicta Johannis dicti de Mülnheim mil. Arg., Eberlinus, Johannes milites, Sigelinus armiger et Anna, liberi dicte relicte, vendunt conductori prescripto horreum et aream prescriptam p. p. e. l. pro 13 lib. den. Arg. 1331 Januar 30. Or. daselbst H 2977.

Arg. super domo, dicta zū dem hūte<sup>1</sup> in c. A. in der Stadelgaszen etc. etc. item fabrice ecclesie Arg. spadonem suum rubei coloris ac omnem armaturam dictam harnessch. Erbonem dictum de Achenheim, fratrem suum, constituit hujus testamenti executorem. datum 3 idus maji, a. d. 1319.

1319 Mai 13.

5 *Aus Strassb. Bez. A. H 3118. or. mb. c. sig. pend.*

918. Gerdrudis dicta Jūngin, uxor domini Egenolfi de Landesberg senioris, sana mente et corpore, testamentum de bonis suis immobilibus, que ei ex successione quondam Johannis dicti Hauwart militis Arg. et Agnetis, parentum, obvenerunt, disponit. ipsa ordinat, quod de redditibus annuis 30 quartalium siliginis in Bilolvisheim 10 quartalium redditus apud prebendam, per ipsam institutam et Johanni presbitero dicto Bilgerin de Gengenbach collatam, debeant remanere, et capellanus hujus prebende de residuis redditibus in ipsius Gerdrudis et quondam Johannis dicti Junge militis Arg. prioris mariti anniversariis teneatur dare singulis annis 2 quartalia monasterio s. Clare uf dem Rossemerckete, item idem cuilibet monasteriorum penitentium e. m. A., s. Clare uf dem Werde e. m. A., s. Nicolai, s. Johannis zū den Hunden, s. Marci, s. Katherine, s. Agnetis, s. Elysabet, s. Margarete e. m. A.; statuit, si capellanus in datione reddituum negligens esset aut heredes ipsius Gerdrudis dationem impedirent, quod redditus tunc ad fabricam eccl. Arg. devolvantur. legat conventui fratrum ordinis predicatorum domus Arg. redditus 1 lib. den. Arg. de redditibus annuis 2 lib. den. Arg. et 2 caponum super area domus, in c. A. bi der münscen<sup>2</sup> juxta aream dicte Wisin site, in ipsius et mariti sui anniversariis pro pictantia in communi et residuos redditus loco, apud quem ecclesiasticam sepulturam suam duxerit eligendam, cedendos singulis annis ejusdem loci personis in suo anniversario pro pittantia in communi. legat choro ecclesie Arg. redditus 1 lib. de redditibus 2 lib. et 5 sol. den. Arg. ac 2 caponum super area, juxta prescriptam contigue sita, ita quod in anniversariis ipsius Gertrudis et mariti sui deni solidi inter canonicos et prebendarios chori presentes vigiliis et missis distribuuntur. legat Johanni dicto Bilgerin predicto redditus annuos 2 lib. den. Arg. super areis, sitis in c. A. retro estuarium dicti Stūbenweg in deme gieszen, qui redditus post Johannis obitum heredibus ipsius Gertrudis cedant; legat ad prebendam sacerdotalem per quondam Johannem dictum Hauwart, patrem suum, apud ecclesiam parochialem s. Nicolai trans Brūscam in Arg. institutam redditus 2 caponum super 2 areis, an der münscen sitis supra annotatis; legat fabrice eccl. Arg. redditus annuos 1 lib. de redditibus 2 lib. et 1 sol. den. Arg. super area domus dicte zūm gattere, in c. A. in Sporergasze juxta magistrum Heinricum fabrum site. legat redditus 1 lib. de residuis redditibus 1 lib. et 1 sol. den. Arg. ad hospitale majus apud Argentinam, ita quod deni solidi in anniversariis ipsius G. et mariti sui pro pictantia in communi cedant fratribus anniversaria celebrantibus; ordinat, quod residui redditus 1 solidi una cum redditibus 5 solidorum super area contigue juxta aream an der Mūnscen sita presbitero in ecclesia parochiali s. Nicolai cedant 6 denarii, residuum vero cedat prebende s. Spiritus apud eandem ecclesiam, ita quod iidem presbiteri ipsius G. et mariti sui anniversaria peragant. legat fabrice eccl. Arg. vestem suam meliorem cum pallio meliori, fratri Rūdolfo de Biberahe ordinis fratrum minorum<sup>3</sup> craterem argenteum dictum vulgariter einen silbern napf, qui ipsi G. obvenit ex divisione bonorum cum liberis suis habita, in valore 8 lib. den. Arg.; legat de redditibus annuis 22 quartalium tritici et siliginis in Kūngeshoven redditus 2 quart. tritici super chorum ecclesie s. Thome Arg. et redditus 2 quart. siliginis super chorum ecclesie s. Petri junioris Arg., ita quod inter canonicos et prebendarios presentes in choris vigiliis et missis in anniversariis ipsius G. et mariti sui peragendis distribuuntur juxta consuetudinem; legat de residuis 18 quart. redditibus

Testament.

<sup>1</sup> Vgl. nr. 704.    <sup>2</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 160.    <sup>3</sup> Vgl. nr. 569.

proxime prescriptis redditus 2 quart. tritici et siliginis ad prebendam prescriptam per quondam patrem suum institutam et Johanni presbitero dicto de Gengenbach predicto residuos redditus 16 quart. tritici et siliginis, qui post Johannis obitum heredibus ipsius G. proximioribus cedant; statuit, quod, si per expeditionem publicam vel auram malam seu sterilitatem terre, vulgariter her unde hagel oder missewahs, omnes redditus recipi non possent a legatariis, tunc his secundum qualitatem defectus secundum illum cursum qui dicitur nach der margzal defalcandum fuerit et subtrahendum. instituit prebendam sacerdotalem in ecclesia parrochiali s. Nicolai vel alibi, si decanus et capitulum ecclesie s. Thome reluctaverint; cujus prebende sacerdos missam dicat singulis diebus, quibus impedimento legitimo non impediatur, et in singulis missis memoriam ipsius G. et quondam mariti et parentum suorum habeat, et legat ad hanc prebendam redditus annuos 23 quart. siliginis in Belheim et redditus annuos 1 carate vini rubei censualis et 1 lib. den. Arg. in Andelahe et Bergheim; statuit, quod post suum obitum redditus annui 44 quart. siliginis in Wilgesehen apud Hochvelden et domus cum area in Argentina in Judengasze juxta domum quondam Burcardi dicti Panphilin militis Arg. sita et 2 domus cum area in Argentina in vico dicto Drosingesselin ex opposito domus Ulrici dicti Böckelin civis Arg. site per executores ipsius G. vendantur et de pretio inde recepto cuilibet fratri ordinis minorum domus Arg. 30 den. dentur et fratri Johanni de Bernhartzwilre canonico regulari monasterii in Truhtenhusen 10 sol. den. Arg. et cuilibet sorori moranti in domibus dictis gotzhusen in Arg. 4 den., de residuo vero locis seu personis debita ipsius G. persolvantur. constituit testamenti executores dominum Egenolfum de Landesberg maritum suum, Nicolaum dictum Zorn scultetum, Hetzelonem dictum Markes seniore, Reinboldum et Reinboldum dictos Sûsze fratres, Reinboldum dictum Hüffelin, Nicolaum de Rymûtheim, Reinboldum Reinböldelini seniore, Johannem de Mûlnheim, Conradum dictum Hôger milites et Petrum dictum Swarber civem Arg. ac Johannem dictum Bilgerin presbiterum predictum. sigillum curie Arg. est appensum. coram iudice curie Arg. dominus Egenolfus de Landesberg senior testamentum comprobatur et una Johanne dicto Bilgerin presente testamentum exequi promittit; c. j. c. A. Johannes senior, Nicolaus, armigeri, Bohardus, Johannes Erbonis, et Lucgardis, liberi testatricis ex quondam Johanne dicto Junge procreati, et specialiter Lucgardis per manum Johannis, ejus mariti nati Johannis dicti de Mûlnheim militis Arg., se testamentum gratum habituros et nullatenus impedituros esse promittunt per juramentum corporale. datum 17 kalendas junii, a. d. 1319. hujus instrumenti 3 sunt paria. **1319 Mai 16.**

*A aus Strässb. Stadt A. G. U. Pf. lad. 37. or. mb. c. sig. pend. delaps.*

*B aus Strässb. Thom. A. lad. 25 (Titres). or. mb. c. sig. pend.*

*Schenkung.*

919. C. j. c. A. Metza, nata quondam Cûnradi de Rodesheim civis Arg., fratris quondam Engele, relicte Nycolai sculteti militis Arg., recognovit in presencia fratris Heilmanni de sancto Martino, conventualis domus fratrum predicatorum in Argentina, in remedium animarum personarum subscriptarum dictam Engelam legasse dicto conventui redditus annuos 2 lib. den. Arg. super domo et area, sitis in c. A. in Judengasze juxta domum liberorum quondam Hugonis sculteti militis Arg., item 10 sol. den. Arg. super domo et area, sitis in c. A. apud lobium cerdonum, que olim fuerunt in bonis quondam dicte Schedin, ita videlicet quod 1 lib. den. Arg. in anniversario dicte Engele, item 10 solidi in prefati quondam Cûnradi, item 10 solidi in quondam Junte, sororis dicte Metze, item 10 solidi in quondam Engele, matris dicte relicte, cedant fratribus dictis pro pictancia et quod dicta anniversaria peragantur. redditus inalienati debent remanere apud fratres predictos. si ipsi secus facerent, tunc redditus cedere debent fabrice ecclesie Arg. insuper dicta Metza donat redditus in Erngersheim. actum 11 kalendas junii, a. d. 1319. **Mai 22.**

*Aus Strässb. Hosp. A. Prot. Prédic. 107 (Copialb. s. XIV) fol. 75<sup>b</sup>. cop. mb.*

920. C. j. c. A. Hildebrandus, nauta Arg., filiaster dicte de Wöffelingshoven, Cântzelin-  
 5 linus, Adelheidis, uxor Johannis dicti Schutterwalt pellificis Arg., per manum ejusdem,  
 Lügardis, uxor Johannis dicti de Selse, per manum ejusdem, Metza adhuc minor adulta  
 tamen, liberi dicti Hildebrandi (de consensu Heinrici, Johannis, Alberti et Adelheidis coutheri-  
 10 norum dictorum de Wöffelingshoven civium Arg.), vendiderunt pro 8 lib. den. Arg. Cûnrado,  
 olim rectori ecclesie s. Stephani in Argentina, cum pecunia fabrice dicte ecclesie et pro ipsa  
 ementi, redditus annuos 10 sol. minus 3 den. Arg. super una curia, sita e. m. A. in dër  
 Krutenowe obewendig dem hohen stege juxta Rûdolfum et Walterum fratres dictos Snecken  
 e. u. et e. p. a. juxta Harpurgin dictam Urristin und stoszet aftern uf des Manegoldes garte,  
 15 quos venditoribus dicti Snecken hactenus persolverunt et de qua curia antea habuit eadem  
 fabrica redditus annuos 6 den. Arg. A. 2. M. (pro Metza.) U. (Hildebrandus pro Johanne  
 et Ebelino, filiis ejus). actum 14 kalendas julii, a. d. 1319. **1319 Juni 18.**

Aus Strassb. Bez. A. H 2684. or. mb. c. sig. pend.

921. C. j. c. A. Albertus dictus Moperti Walch de Arg., Elsa ejus uxor, Gerina filia  
 15 ipsorum suo et Petri nomine, filii dictorum conjugum adhuc minoris, donant in remedium  
 animarum suarum donatione inter vivos fabrice eccl. Arg. mediam domum, sitam in c. A.  
 in Bieckergasse juxta dictam Reppessin e. u. p. et e. a. juxta Reinboldum dictum de Achen-  
 heim militem Arg., et omne jus in media area de consensu expresso dicti militis, domini directi  
 aree. A. 1. (in dominum Johannem de Ehenheim, gubernatorem dicte fabrice). premissis  
 20 peractis gubernator predictus relocavit donatoribus dictam mediam domum et mediam aream  
 conducentibus ad tempora vite ipsorum donatorum omnium ac minoris predicti pro annuo  
 censu 4 den. Arg. festo s. Martini solvendo in signum directi domini apud fabricam resi-  
 dentis. actum 14 kalendas julii, a. d. 1319. **Juni 18.**

Aus Strassb. Frauenh. A. lad. 49 nr. 70. or. mb. c. sig. pend. Nach einer Dorsualnotiz s. XV  
 25 hiess das Haus «zûm krebsz».

922. Heinrich Wetzel ein ritter und Clawes Taweler von Vinckewilre ein burger, schöffele  
 von Strazburg, thuen kund, dass sie zugegen waren, sahen, hörten und hinzu gezogen  
 wurden «in schöffels wis», als Ernest der schneider von Strassburg ein seelgeräte stifete bei  
 den Predigern. die schöffen hängen ihre siegel an. «an dem zinstage vor dem süniechten  
 30 tage, 1319.» **Juni 19.**

Aus Strassb. Hosp. A. Prot. Prédic. 106 sub 8 nr. XXIII. cop. s. XIV.

923. C. j. c. A. Cûnradius presbyter, olim rector ecclesie s. Stephani Arg., considerans,  
 quod omnia bona sua partim ab dicta ecclesia et partim ex suis serviciis industria et labo-  
 35 ribus, quasi castrense peculium sive adventicium obvenierint, heredibus suis nihil legans ad  
 prebendam per ipsum institutam in dicta ecclesia donat redditus 4 lib. den. Arg. super area  
 et domo ac pistrino (et est domus angularis) in c. A., sita zû Merissôt juxta fontem e. u. et  
 e. p. a. juxta relictam Johannis dicti Blanke civis Arg., et redditus alios in Kûngeshoven et  
 alibi. capellanus tenetur singulis annis emere 90 ulnas panni (1 sol. den. Arg. quelibet ulna  
 40 valens) et tot personis pauperibus dividere, ut unicuique sit tunica. sig. cur. Arg. est appen-  
 sum una cum sigillis abbatisse et Cûnradi. actum 2 kalendas augusti, a. d. 1319. **Juli 31.**

Aus Strassb. Bez. A. H 2684. or. mb. c. sig. pend.

924. Prior und convent des klostere von s. Elisabeth vor Strassburg haben an Johannes  
 Hetzel, Metze seine gattin, Johannes ihren sohn, zu einem rechten erbe verliehen haus und  
 Erbleihe.

hofstatt «zû Vinckenwilre an unserm Wassertor» gegen einen iährlichen zins von 8 untzen. Er. 3. V. die verleihel hängen ihre siegel an. «an sant Peters tag in der benen, 1319.»

1319 August 1.

Aus Strassb. Hosp. A. Prot. s. Elisabeth 205 (Copialb. s. XIV) lit. 8 nr. AV. Deutscher Auszug.

*Rentenkauf.* 925. C. j. c. A. Johannes dictus Hessekint senior, natus Hessonis apothecarii civis Arg., 5  
vendidit pro 20 lib. den. Arg. Gerdrudi relicte Johannis dicti de Wintertur zûm Hohenhuse  
civis Arg. redditus annuos 1 lib. den. Arg. super domo et area, dictis zû dem wergmeistere,  
in c. A. sitis juxta domum majorem dictam zû dem alten wergmeistere e. u. et e. p. a.  
juxta domum Robini nati quondam Katherine dicte Casterin, solvendo a venditore nomine  
census. V. (quoad meliorationes domus et aree predictarum ultra dictos redditus). Er. 4. A. 1. 10  
actum 17 kalendas septembres, a. d. 1319. August 16.

Aus Strassb. Hosp. A. lad. 172 fasc. 3. or. mb. c. sig. pend.

*Verkauf.* 926. C. j. c. A. Reinboldus dictus Nikol miles Arg. de consensu domine Agnetis, uxoris  
sue, vendidit Johanni dicto Sûner et Fritschemanno fratribus, filiis quondam Fritschemanni  
dicti Ottefriderich militis Arg., redditus annuos 10 sol. den. Arg. de redditibus 25 sol. den. 15  
Arg. super passagio apud Saltin juxta monasterium s. Arbogasti e. m. A.<sup>1</sup> necnon agris  
ac aliis bonis ad passagium spectantibus pro 7 lib. den. Arg., quos Nicolaus dictus Ottefriderich,  
curator emptorum, solvit. V. (pro meliorationibus ultra dictos redditus). A. 1. Wit. 3. (pro  
Agneti). jus reemptionis ad duos annos venditori reservatur. datum 3 idus septembres,  
a. d. 1319. hujus instrumenti sunt 2<sup>2</sup>. September 11. 20

Aus Strassb. Thom. A. lad. 28 (Titres). or. mb. c. sig. pend.

*Erbleihe.* 927. C. j. c. A. Gôsselinus dictus Schöp, Burcardus dictus Waldecke milites et Johannes  
de Ehenheim presb., gubernatores et procuratores fabrice ecclesie Arg., vice et nomine ejus-  
dem locaverunt Ūrico dicto Flader et Ite uxori sue de Arg. unam aream, sitam in c. A. in  
vico dicto Sporergasze inter areas domine Gerdrudis dicte Jûngin retro capellam beati Georii, 25  
pro annuo censu 2 lib. den. Arg. persolvendo Anne dicte Keltzin de Arg. quoad vixerit  
tantum, et post ejus obitum procuratoribus dicte fabrice, ita tamen quod dicti conductores  
preter dictum censum alios census debitos de dicta area singulis annis solvere teneantur.  
census fabrice nunquam est augmentandus. datum 18 kalendas octobres, a. d. 1319. hujus  
instrumenti 3 sunt paria<sup>3</sup>. September 14. 30

Aus Strassb. Frauenh. A. lad. 49 nr. 71. 72. 73. 3 or. mb. c. sig. pend.

*Schenkung.* 928. C. j. c. A. Juntta dicta Bosserin, nata quondam Rûdolfi dicti Selose de s. Aurelia,  
ob pium et naturalem affectum erga Sigelinum dictum Selose, filium fratris dicte Junte,  
eidem Sigelino donatione inter vivos donavit duas domos contiguas cum earundem area e. m. A.  
ex opposito domus fratrum heremitarum ordinis s. Augustini sitas an dez Selosen gesselin<sup>4</sup> 35  
juxta domum dictam zûm Rûst, sub hiis conditionibus, videlicet quod dictus donatarius et  
ejus heredes perpetuo singulis annis in festo nativitatibus domini dare teneantur redditus 1 lib.  
den. Arg. fabrice ecll. Arg., domibus fratrum heremitarum ordinis s. Augustini, predicatorum,

<sup>1</sup> Vgl. Säbermann, *Lokalgesch. der Stadt Strassb.* S. 187. <sup>2</sup> Johannes Sûner, *Strassburger Edel-*  
*knecht, verkauft den bezeichneten Zins an Berthold Mansze, Str. Bürger, Vormund Henselins, seines* 40  
*Neffen, Sohnes des Johann Mansze, für 7 Pfund Pfenninge. Rückkaufsrecht auf 3 Jahre vorbehalten.*  
*1332 April 29. Or. ebendasselbst.* <sup>3</sup> Vgl. nr. 529. *Nach einer Dorsualnotiz lag das Haus in der*  
*Fladergasse.* <sup>4</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 146.

Wilhelmitarum, Carmelitarum et hospitali majori apud Arg., cuilibet dictorum locorum 32 den. Arg. de dicta libra et residuum totum videlicet 4 sol. den. Arg. domui dicte dem gotzhuse per eandem donatricem fundate, site juxta domos donatas antedictas. A. 1. actum 17 kalendas novembres, a. d. 1319. hujus instrumenti 2 sunt paria. **1319 Oktober 16.**

5 Aus Strassb. Fraueuh. A. lad. 49 nr. 74. or. mb. c. sig. pend.

929. Heinricus dictus Kolin, scolasticus ecclesie s. Petri Arg., testamentum suum ordinat. Testament.  
episcopo legat 1 fertonem argenti, item de 120 marcis argenti instituit prebendam sacerdotalem in altari b. Marie Magdalene sito in dicta ecclesia. jus collationis prima vice est apud Petrum dictum Merswin, canonicum dicte ecclesie, secunda vice est apud Nicolaum dictum  
10 Kolin, civem Arg., fratrem legatoris, tertia vice est apud Nicolaum, fratrem dicti Petri, et deinde apud scolasticum dicte ecclesie. legator vult, quod cum 30 sol. den. Arg. lapis (dictus vulgariter ein sarg) cum ymagine sua desuper sculpta super sepulchrum ipsius ponendus comparetur. vult, quod de 11 marcis argenti, quas recepit a judeis pro alveo transeunte ortum judeorum apud Argentinam, executores disponant. preterea legat variis  
15 personis multa alia legata. executores constituit Petrum et Nicolaum dictos Merswin. sigilla curie Arg. et legatoris sunt appensa. actum 10 kalendas novembres, a. d. 1319.